第１回 広島都心地域都市再生緊急整備協議会会議 議事概要

１  会議名称

第１回 広島都心地域都市再生緊急整備協議会 会議

２  開催日時

令和２年１０月３０日（金） １３：３０～１４：００

３  開催場所

広島市役所１４階第７会議室

４  出席者氏名

◇国の関係行政機関

森本 励【代理】（内閣府地方創生推進事務局）

水谷 威夫【代理】（国土交通省中国地方整備局）

太刀掛 眞治【代理】（国土交通省中国運輸局）

◇地方公共団体

岡田 芳和【代理】（広島県）

及川 亨（広島市）

◇独立行政法人

楠本 博【代理】（独立行政法人都市再生機構）

◇民間事業者等

塚本 大輔【代理】（西日本旅客鉄道株式会社）

小島 亮二【代理】（広島電鉄株式会社）

平山 睦喜（広島高速交通株式会社）

臼井 牧生（株式会社広島バスセンター）

若林 健祐（広島駅南口開発株式会社）

石田 周司（広島地下街開発株式会社）

伊木 剛二【代理】（広島商工会議所）

竹中 等【代理】（日本郵便株式会社）

三浦 徹【代理】（中国電力ネットワーク株式会社）

清宗 一男（株式会社広島銀行）

駒谷 庄二郎【代理】（株式会社朝日ビルディング）

佐々本 博士【代理】（富士見町開発合同会社）

５  議題（公開）

⑴ 都市再生緊急整備協議会の設置等について

⑵ 整備計画部会の設置について

⑶ その他意見交換

６  傍聴人の人数

0人（報道関係者を除く）

７  会議資料名

資料１－１ 都市再生緊急整備地域の統合及び特定都市再生緊急整備地域の新規指定

並びに広島都心地域都市再生緊急整備協議会の設置について

資料１－２ 広島都心地域都市再生緊急整備協議会規約（案）

資料１－３ 広島都心地域都市再生緊急整備協議会 会議及び部会の公開に関する

取扱要領（案）

資料２－１ 整備計画部会の設置について

資料２－２ 広島都心地域都市再生緊急整備協議会整備計画部会 構成員名簿（案）

参考資料１ 広島都心地域 区域図

参考資料２ 広島都心地域 地域整備方針

参考資料３ 広島都心地域のプロフィール

８  議事要旨

⑴ 都市再生緊急整備協議会の設置等について

・事務局より、資料１－１、１－２、１－３について説明があり、承認された。

・都市再生緊急整備協議会会議の議長に広島市の及川副市長が推薦され、承認された。

⑵ 整備計画部会の設置について

  ・事務局より、資料２－１、２－２について説明があり、承認された。

⑶ その他意見交換

（森本参事官）

・現在取り組んでいる都市再生の状況について紹介する。不動産、都市再生について、コロ

ナの影響が出ているが、このような状況にあっても都市再生が重要であると考えている。

一方で、密を回避するなどの必要性があり、改めて都市再生の地方での状況や未来技術や

デジタル化を見据えることによって都市再生を進めることが必要だと考えている。2 年前

に都市再生の基本的な考え方の見直しを行い、東京一極集中の是正を強く打ち出している。

広島を始めとした地方がより良いまちづくりができるよう、都市再生の制度をさらに使い

やすいものにするための検討を今後とも進めていきたい。